

UBND XÃ TÂN CƯƠNG
BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO
“TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT
XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA”

Số: 29 /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Cương, ngày 01 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" trên địa bàn xã Tân Cương năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-BCĐ ngày 25/02/2022 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Thái Nguyên về việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn thành phố Thái Nguyên năm 2022.

Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" xã Tân Cương xây dựng Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã Tân Cương năm 2022 (sau đây gọi tắt là Phong trào), nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, hiệu lực quản lý của chính quyền trong triển khai thực hiện Phong trào tại địa phương, cơ sở. Phát huy sức mạnh tổng hợp của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội. Gắn kết và phát huy vai trò của Phong trào với phát triển văn hoá, đẩy mạnh xã hội hoá việc thực hiện xây dựng các thiết chế văn hoá và hoạt động văn hoá, thể thao ở cơ sở; thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội và phát triển văn hoá con người Việt Nam theo tinh thần Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng và Chiến lược phát triển văn hoá Việt Nam đến năm 2030.

2. Đưa hoạt động Phong trào phát triển cả về chiều rộng, chiều sâu, có nội dung thiết thực, tránh hình thức, đặc biệt là nâng cao về chất lượng và hiệu quả trong đời sống xã hội, đồng thời đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn xã.

3. Tăng cường công tác phối hợp giữa các thành viên Ban Chỉ đạo, có cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị, bộ phận chuyên môn, các xóm, tạo sự đồng thuận trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc thực hiện các nội dung của Phong trào.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tập trung triển khai thực hiện các nội dung Chương trình tại Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình thực hiện Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” giai đoạn 2021-2026, cụ thể: Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hóa, hạnh phúc, tiêu biểu; thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” trong giai đoạn mới; xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; lồng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với thực hiện các nhiệm vụ kinh tế, xã hội.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về thực hiện 5 nội dung, 7 phong trào cụ thể trong thực hiện Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”. Gắn việc tổ chức thực hiện các nội dung của Phong trào với nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới nâng cao, đô thị văn minh và triển khai về việc thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 28/12/2016 của UBND tỉnh thực hiện Đề án Truyền thông về phát triển Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” tỉnh Thái Nguyên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức thực hiện nghiêm các quy định như: Quyết định 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình thực hiện Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” giai đoạn 2021-2026; Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, đẩy mạnh giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình; Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Quyết định số 2563/QĐ-BVHTTDL ngày 03/8/2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt Đề án “*Nâng cao hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa, thể thao ở nông thôn*”; Quyết định số 31/2019/QĐ-UBND ngày 01/11/2019 và Quyết định số 26/2011/QĐ-UBND ngày 31/5/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc sửa đổi một số điều của quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang để đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19; Quyết định số 3383/QĐ-UBND ngày 28/10/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt “*Đề án phát triển hệ thống thiết chế văn hóa thể thao tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2035*”. Đặc biệt, phát huy vai trò tiên phong gương mẫu của mỗi cán bộ, đảng viên, trưởng xóm, người có uy tín trong cộng đồng trong việc tự quản, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở.

4. Tiếp tục củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng thực hiện các nội dung: Đăng ký, đăng ký lại, kiểm tra, đánh giá; công nhận, công nhận lại các danh hiệu

văn hóa đối với gia đình; xóm; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đảm bảo đúng tiêu chuẩn và yêu cầu về thời gian, quy trình đăng ký, công nhận.

5. Tăng cường đầu tư và huy động các nguồn lực để xây dựng, nâng cấp và phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao một cách đồng bộ, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, ưu tiên đầu tư các thiết chế văn hóa theo quy hoạch được phê duyệt. Nâng cao hiệu quả, phát huy tối đa công năng sử dụng của các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở đảm bảo nội dung hoạt động phong phú, đa dạng, có hiệu quả theo đúng định hướng của Nhà nước để nâng cao chất và tinh thần cho Nhân dân.

6. Chỉ đạo xây dựng các mô hình, tổ chức thực hiện phát triển sâu rộng phong trào văn hóa, thể thao quần chúng nhằm mục tiêu nâng cao hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa, thể thao ở nông thôn; các khu dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; chú trọng bảo tồn các hoạt động văn hóa nghệ thuật truyền thống của địa phương. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước; thường xuyên rà soát sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước đảm bảo đúng pháp luật, phù hợp với tính chất, đặc thù của từng khu dân cư và được tổ chức thực hiện có hiệu quả.

7. Lựa chọn các nội dung cụ thể của Phong trào thuộc lĩnh vực quản lý để tập trung chỉ đạo xây dựng đời sống văn hóa, nhất là văn hóa công sở, trường học, bảo vệ môi trường, y tế, giao thông, đặc biệt chú trọng chấn chỉnh kỷ cương, đẩy lùi bệnh hình thức, cụ thể: Tăng cường xây dựng các chương trình phối hợp giữa các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào để phát huy sức mạnh tổng hợp; đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, áp dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền các gương điển hình người tốt, việc tốt, phù hợp với từng loại đối tượng; nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo.

8. Phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến và phát huy hiệu quả các danh hiệu văn hóa; những tập thể, cá nhân có cách nghĩ, cách làm tích cực, sáng tạo; kịp thời bổ sung những giải pháp đặc thù trong quá trình thực hiện Phong trào phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

9. Tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa ở cơ sở; cán bộ làm công tác tham mưu thực hiện Phong trào ở địa phương, đơn vị. Đẩy mạnh việc thực hiện công tác truyền thông về Phong trào; tổ chức tuyên truyền sâu rộng những gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, những mô hình hay, cách làm sáng tạo để kịp thời nhân rộng; đưa nội dung bảo tồn các loại hình văn hóa dân gian và hoạt động của Phong trào; đẩy mạnh tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trong dịp tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11).

10. Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra định kỳ và đột xuất việc chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện các nội dung của Phong trào. Trong đó chú trọng kiểm tra công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện xây dựng, công nhận các danh hiệu

văn hóa; kiên quyết loại bỏ bệnh hình thức, chạy theo thành tích trong xét tặng các danh hiệu văn hóa.

III. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN CÁC DANH HIỆU NĂM 2022

- 96,5% trở lên gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa.
- 90% trở lên xóm, tổ dân phố đạt chuẩn văn hóa.
- 100% trở lên cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.
- Tiếp tục triển khai thực hiện các tiêu chí công nhận danh hiệu xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới theo Thông tư số 17/2011/TT-BVHTTDL ngày 02/12/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”.

IV. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Quý I

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 và ban hành các văn bản chỉ đạo tăng cường nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, tập trung vào các phong trào: Xây dựng gia đình văn hóa; xóm văn hóa; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

- Triển khai, hướng dẫn đăng ký xây dựng các danh hiệu văn hóa năm 2022: “Gia đình văn hóa”, “Xóm văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”.

- Đánh giá công tác chỉ đạo, triển khai việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang tại các xóm.

- Thực hiện chuyên mục, bài viết tuyên truyền về Phong trào trên Trang thông tin điện tử của xã.

- Tổng hợp số liệu đăng ký các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 báo cáo Ban Chỉ đạo Phong trào theo quy định.

- Phối hợp với phòng nghiệp vụ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Phòng Văn hóa – Thông tin thành phố Thái Nguyên khảo sát, lựa chọn 01 điểm du lịch cộng đồng nông nghiệp, nông thôn gắn liền với văn hóa trà để triển khai hỗ trợ tại xóm Nam Đồng, xã Tân Cương.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

2. Quý II

- Tiếp tục triển khai kế hoạch kiểm tra, khảo sát hương ước, quy ước trên địa bàn và hướng dẫn thực hiện Quyết định 22/QĐ-TTg ngày 28/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

- Chỉ đạo, đẩy mạnh tổ chức và nâng cao chất lượng phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng; tham gia Đại hội Thể dục thể thao thành phố lần thứ VIII và Đại hội Thể dục thể thao của các đơn vị; các hội thi, liên hoan, giao lưu văn nghệ, sinh hoạt câu lạc bộ tuỳ theo tình hình, diễn biến dịch COVID-19 nhằm nâng cao đời sống tinh thần của người dân trên địa bàn xã. Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 161/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thông qua Đề án phát triển hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2025.

- Xây dựng báo cáo kết quả 6 tháng đầu năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022.

3. Quý III

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Phong trào 6 tháng đầu năm 2022 gửi Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố theo quy định.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các xóm triển khai thực hiện công tác bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa và tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022.

- Rà soát, theo dõi việc xây dựng thiết chế văn hóa; tiếp tục đề xuất UBND thành phố hỗ trợ kinh phí xây dựng và kinh phí mua sắm trang, thiết bị theo cơ chế Đề án phát triển hệ thống thiết chế văn hóa thành phố Thái Nguyên giai đoạn 2022-2025 gắn với Nghị quyết về chính sách hỗ trợ xây dựng Nhà văn hóa - Khu thể thao xóm đạt chuẩn theo quy định trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2022-2025.

- Phối hợp, xây dựng chuyên mục tuyên truyền Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng nông thôn mới nâng cao.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động văn hóa, văn nghệ hướng tới kỷ niệm 60 năm ngày thành lập thành phố Thái Nguyên (19/10/1962-19/10/2022).

4. Quý IV

- Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2022, đăng ký xây dựng các danh hiệu văn hóa năm 2023.
- Phối hợp với Uỷ ban MTTQ xã chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở tổ chức "Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc" tại khu dân cư (18/11).
- Tổng hợp số liệu, xây dựng báo cáo Phong trào năm 2022.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hoá – Xã hội (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào xã)

- Tham mưu, giúp Trưởng Ban chỉ đạo đôn đốc thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo Phong trào. Chủ trì, phối hợp với các ngành thành viên Ban Chỉ đạo xã hướng dẫn và đôn đốc cơ sở thực hiện Kế hoạch và các nhiệm vụ trọng tâm của Phong trào năm 2022; thực hiện công tác tổng hợp, định kỳ báo cáo tiến độ thực hiện Phong trào theo quy định

- + Báo cáo sơ kết 6 tháng trước ngày **01/6/2022**.
- + Báo cáo tổng kết năm 2022 trước ngày **15/12/2022**.

- Tiếp tục phối hợp lồng ghép các hoạt động của Phong trào vào Chương trình Mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Phối hợp thực hiện Phong trào xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” theo quy định tại Thông tư số 17/2011/TT-BVHTTDL ngày 02/12/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”.

- Tham mưu phối hợp với các ngành, bộ phận chuyên môn có liên quan đẩy mạnh công tác xã hội hóa các hoạt động văn hóa, thể thao. Phối hợp tổ chức Đại hội thể dục thể thao xã phù hợp với điều kiện của địa phương, đạt mục đích, yêu cầu đề ra, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Tăng cường công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể, văn hóa dân tộc, đồng thời nâng cao hoạt động của thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở.

- Triển khai công tác truyền trực quan, căng treo băng rôn, phướn tuyên truyền nhằm đẩy mạnh công tác thực hiện Phong trào, tuyên truyền ý nghĩa sâu rộng của Phong trào trong Nhân dân.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện Phong trào nhằm nắm bắt những thuận lợi, khó khăn, nhất là khó khăn về cơ chế chính sách, để từ đó đề xuất, tham mưu cấp trên kịp thời có giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc ở cơ sở. Thực hiện Phong trào của các xóm trong việc đăng ký, bình xét danh hiệu văn hóa bảo đảm đúng quy định hiện hành.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội xã tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh".
- Chỉ đạo Ban Công tác mặt trận các xóm tuyên truyền vận động, triển khai thực hiện xây dựng, bình xét các danh hiệu văn hóa theo quy định.

3. Các ban ngành, thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào xã

Chủ trì, phối hợp triển khai thực hiện các nội dung của Phong trào được quy định tại Quyết định số 2508/QĐ-UBND, ngày 18/9/2015 của UBND tỉnh về Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với công tác triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn theo chức năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch và thực hiện có hiệu quả Phong trào phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị, trong đó nhấn mạnh vào các nội dung sau:

3.1. Các trường học trên địa bàn xã: Triển khai thực hiện Phong trào "Học tập, lao động, sáng tạo" năm 2022; xây dựng phương hướng và nhiệm vụ năm 2023.

3.2. Bộ phận Văn hoá – Xã hội: Triển khai thực hiện công tác giảm nghèo năm 2022; xây dựng phương hướng nhiệm vụ năm 2023.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện công tác văn hoá, thông tin tuyên truyền, thư viện, truyền thanh năm 2022 theo quy định.

3.3. Công an xã: Triển khai thực hiện Phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" năm 2022; xây dựng phương hướng nhiệm vụ năm 2023.

3.4. Bộ phận Văn phòng – Thông kê: Triển khai thực hiện Phong trào thi đua yêu nước; các điển hình tiên tiến trên địa bàn năm 2022.

3.5. Bộ phận Kế toán – Ngân sách:

- Tham mưu đảm bảo kinh phí hoạt động cho Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; kinh phí khen thưởng Phong trào theo quy định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ và Thông tư liên tịch số 144/2014/TTLT-BTC-BVHTTDL, ngày 30/9/2014 của Bộ Tài chính, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả.

- Phối hợp với Bộ phận VH-XH đẩy mạnh công tác xã hội hoá các hoạt động văn hoá, thể thao.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" xã Tân Cương năm 2022. Đề nghị các thành viên Ban Chỉ

đạo Phong trào, Uỷ ban MTTQ, các tổ chức, đoàn thể, các đơn vị, bộ phận chuyên môn và các xóm căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- BCĐ Phong trào TP Thái Nguyên;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các thành viên BCĐ Phong trào xã;
- Các xóm;
- Lưu: VP, VHXH.

